
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

    27.06.2022                                     п. Пограничный                                                № 79    
 

 
 

О проведении августовской конференции  работников образования   
Пограничного муниципального округа 

 
 

На основании плана работы отдела образования Администрации Пограничного 

муниципального округа на 2022-2023 учебный год, в целях организации работы по 

подготовке к августовской конференции  работников образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести августовскую конференцию работников образования Пограничного 

муниципального округа по теме «Развитие муниципальной системы образования в 

контексте основных стратегических ориентиров: достижения, проблемы, перспективы» 

29 августа 2022 года. 

2. Провести открытое заседание муниципальных методических объединений   по 

теме «Развитие муниципальной системы образования в контексте основных 

стратегических ориентиров: достижения, проблемы, перспективы»  29 августа 2022 года. 

3. В целях эффективности проведения августовской педагогической конференции 

утвердить: 

3.1. программу проведения конференции (приложение 1); 
3.2. план организационных мероприятий по подготовке августовской 

педагогической конференции работников образования (приложение 2); 
3.3.  план работы муниципальных методических объединений  (приложение 3). 
4. Руководителям образовательных организаций обеспечить: 
4.1. ознакомление с данным приказом педагогических коллективов; 
4.2. участие педагогических работников  в   августовской конференции;   

  



2 
 

4.3. качественную подготовку выступлений педагогических работников 

образовательных организаций, участвующих в работе муниципальных методических 

объединений. 

5. Руководителям муниципальных методических объединений оказать 

необходимую организационную и методическую помощь педагогическим   

работникам, выступающим на конференции. 
6. Контроль за исполнением приказа возложить на Н.В. Шичкину, заведующего 

учебно-методическим отделом МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО».   
 

 

И.о. начальника отдела образования                                                            Т.В. Третьякова 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
Приложение 1  

к приказу отдела   
образования Пограничного 

муниципального округа 
от     27.06. 2022 г.     № 79 

 
Программа 

  августовской конференции  работников образования   
Пограничного муниципального округа по теме  

«Развитие муниципальной системы образования в контексте основных 
стратегических ориентиров: достижения, проблемы, перспективы» 

 
Дата проведения: 29 августа 2022 года 
Место проведения: МБУ «Районный центр культуры и досуга Пограничного 
муниципального округа»  
 

Время 
проведения 

Содержание Ответственные 

9.15-10.00 Регистрация участников Конференции и 
награждаемых. 

Азевич О.Н. 
Шаманская С.Ю. 
Перфильева С.Б. 
  
 

 
10.00 –10.15 

Обращение с приветственным словом к 
участникам Конференции Главы Пограничного 
муниципального округа Александрова Олега 
Александровича. 

  

10.15-10.45 Доклад начальника отдела образования 
Администрации Пограничного муниципального 
округа Панковой Натальи Григорьевны  
«Результаты деятельности системы образования 
Пограничного муниципального округа в 2021-
2022 учебном году – задачи и перспективы 
развития на 2022-2023 учебный год». 

Панкова Н.Г. 

10.55– 11.30 Выступление содокладчиков по теме 
конференции: 
1. «Обновленные ФГОС: новые механизмы 

качества образования». 
 
 
 

2.  «Формирование у подрастающего 
поколения гражданско-патриотических чувств 

 
 
Троян Н.В.,  
заместитель 
директора по УВР 
МБОУ «ПСОШ №1 
ПМО»  
 Старченко И.В., 
директор МБОУ 



4 
 

как реализация ключевого направления развития 
системы образования».  

3. «Реализация проекта «Разговоры о 
важном» в образовательных организациях 
Пограничного муниципального округа». 
 
 
 
 
 

4. «Образовательная среда – основа для 
развития творчества и одаренности». 

 
 
 

 
5. «Образовательное пространство школы – 

создание «точек роста» - управляем 
изменениями» 

«Сергеевская СОШ 
ПМО» 
Бисик Е.П.., 
заместитель 
директора по учебно-
воспитательной 
работе МБОУ 
«Барано-
Оренбургская СОШ 
ПМО» 
Шичкина Н.В., 
заведующий учебно-
методическим 
отделом МКУ «ЦОД 
МОО Пограничного 
МО» 
Гаврилов В.В. 
директор  МБОУ 
«Барано- 
Оренбургская СОШ 
ПМО» 
 

11.30 – 
12.45 

Церемония награждения педагогических 
работников образовательных организаций 
Пограничного муниципального округа 

Шичкина Н.В. 

12.45 -14.00 Кофе-пауза. Перфильева С.Б. 
14.00 – 
16.00 

Работа муниципальных методических 
объединений  

Шичкина Н.В. 
руководители ММО 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



5 
 

 
Приложение 2 

к приказу отдела   
образования Пограничного 

муниципального округа 
 от     27.06. 2022 г.     № 79 

 
План организационных мероприятий по подготовке августовской  конференции 

работников образования Пограничного муниципального округа 
 

№ Мероприятие Срок Ответственный 
1.  Разработка программы конференции.  до 11.07.2022  Шичкина Н.В. 
2.  Подготовка нормативной базы 

конференции.   Информирование   о 
конференции. 

до 11.07.2022  Шичкина Н.В. 

3.  Формирование  состава участников 
конференции (гости, выступающие, 
участники). 

до 11.07.2022 Шичкина Н.В. 

4.  Подготовка сценария конференции. до  23.08.2022  Шичкина Н.В. 
5.  Подготовка доклада начальника отдела 

образования. 
до  25.08.2022  Панкова Н.Г. 

 
6.  Работа с выступающими на  

августовской конференции.   
до 23.08.2022 Шичкина Н.В. 

  
7.  Организация работы муниципальных 

методических объединений 
до 23.08.2022 Шичкина Н.В. 

руководители 
муниципальных  
м/о 

8.  Работа с материалами фотовыставки 
«Педагогический кадр - 2022» 

до 21.08. 2022 Перфильева С.Б. 
Петухов Е.А. 

9.  Подготовка концертных номеров.  до  25.08.2022  Шичкина Н.В. 
10.  Подготовка грамот, цветов.   до  26.08.2022  Перфильева С.Б. 
11.  Регистрация участников. 29 августа Шаманская С.Ю. 

Азевич О.Н. 
Перфильева С.Б. 

12.  Дежурство в МБУ «РЦКД ПМО». 29 августа Азевич О.Н. 
Шаманская С.Ю. 

13.  Подготовка резолюции конференции до 01.09.2022 Шичкина Н.В. 
   

14.  Организация буфета.   
 

до  26.08.2022  Перфильева С.Б. 

15.  Приглашение гостей конференции.  
 

 до  
23.08.2022  

Шичкина Н.В. 

 
 
 

 
 



6 
 

Приложение 3 
к приказу отдела   

образования Пограничного 
муниципального округа 

 от     27.06. 2022 г.     № 79 
 

 
План работы проблемных групп в рамках  

августовской  конференции работников образования 
Пограничного муниципального округа 

(29 августа 2022 г.) 
 

Тема: «Развитие муниципальной системы образования в контексте основных 
стратегических ориентиров: достижения, проблемы, перспективы» 
Тема выступления Ответственные 
М/о учителей русского языка и литературы 
 
Обсуждение проекта «Школа Минпросвещения России». 
Идеальная российская школа? (круглый стол) 

Мазур Е.Б.,   учитель 
русского языка и 
литературы МБОУ 
«Барано-Оренбургская 
СОШ ПМО»,  
Вяткина Ф.Ф., методист 
МБОУ «ПСОШ №1 
ПМО» 

Проблемный анализ результатов государственной итоговой 
аттестации. 
Формирование функциональной грамотности: пути, опыт, 
перспективы (анализ результатов первого и второго этапов 
мониторинга по оценке функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов общеобразовательных 
организаций ПМО)  
Обновленные ФГОС: новые механизмы качества 
образования 
Организация эффективной подготовке к всероссийской 
олимпиаде школьников 
Планирование работы на новый учебный год. Подготовка 
предложений к резолюции августовской конференции. 
М/о учителей английского языка 
 
Обсуждение проекта «Школа Минпросвещения России». 
Идеальная российская школа? (круглый стол) 

Шульгина М.Н., 
руководитель м/о 
учителей английского 
языка   
  

Проблемный анализ результатов государственной итоговой 
аттестации. 
Формирование функциональной грамотности: пути, опыт, 
перспективы (анализ результатов первого и второго этапов 
мониторинга по оценке функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов общеобразовательных 
организаций ПМО)  
Обновленные ФГОС: новые механизмы качества 
образования 



7 
 
Организация эффективной подготовке к всероссийской 
олимпиаде школьников 

Планирование работы на новый учебный год. Подготовка 
предложений к резолюции августовской конференции. 

М/о учителей математики, физики, информатики 
 
Обсуждение проекта «Школа Минпросвещения России». 
Идеальная российская школа? (круглый стол) 

Наумова Н.А., 
руководитель м/о 
учителей математики 
 Проблемный анализ результатов государственной итоговой 

аттестации. 
Формирование функциональной грамотности: пути, опыт, 
перспективы (анализ результатов первого и второго этапов 
мониторинга по оценке функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов общеобразовательных 
организаций ПМО)  
Обновленные ФГОС: новые механизмы качества 
образования 
Организация эффективной подготовке к всероссийской 
олимпиаде школьников 
Планирование работы на новый учебный год. Подготовка 
предложений к резолюции августовской конференции. 
М/о учителей начальных классов 
 
Обсуждение проекта «Школа Минпросвещения России». 
Идеальная российская школа? (круглый стол) 

Скороход Т.Е., 
руководитель м/о 
учителей начальных 
классов 

Обновленные ФГОС: новые механизмы качества 
образования 
Применение новых методов обучения и воспитания, 
современных образовательных технологий в формировании 
смыслового чтения младших школьников    
Использование методов и приемов развития критического 
мышления для формирования мыслительной деятельности 
учащихся и развития коммуникативной компетенции 
Организация эффективной подготовке к всероссийской 
олимпиаде школьников 
Планирование работы на новый учебный год. Подготовка 
предложений к резолюции августовской конференции. 
М/о учителей географии, химии, биологии 
 
Обсуждение проекта «Школа Минпросвещения России». 
Идеальная российская школа? (круглый стол) 

Троян Н.В., 
руководитель м/о 
учителей химии, 
биологии 
  

Проблемный анализ результатов государственной итоговой 
аттестации. 
Формирование функциональной грамотности: пути, опыт, 



8 
 
перспективы (анализ результатов первого и второго этапов 
мониторинга по оценке функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов общеобразовательных 
организаций ПМО)  
Обновленные ФГОС: новые механизмы качества 
образования  
Организация эффективной подготовке к всероссийской 
олимпиаде школьников 
Планирование работы на новый учебный год. Подготовка 
предложений к резолюции августовской конференции. 
М/о учителей истории, обществознания 
Обсуждение проекта «Школа Минпросвещения России». 
Идеальная российская школа? (круглый стол) 

Уржумцева М.М., 
руководитель м/о 
учителей истории, 
обществознания 
 

Проблемный анализ результатов государственной итоговой 
аттестации. 
Формирование функциональной грамотности: пути, опыт, 
перспективы (анализ результатов первого и второго этапов 
мониторинга по оценке функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов общеобразовательных 
организаций ПМО)  
Обновленные ФГОС: новые механизмы качества 
образования  
Организация эффективной подготовке к всероссийской 
олимпиаде школьников 
Планирование работы на новый учебный год. Подготовка 
предложений к резолюции августовской конференции. 
М/о учителей технологии, изобразительного искусства 
 

 

Обсуждение проекта «Школа Минпросвещения России». 
Идеальная российская школа? (круглый стол) 

Осколкова О.В., 
руководитель м/о 
учителей 
изобразительного 
искусства, технологии 

Анализ работы за 2021-2022 год    
Особенности преподавания учебного предмета 
«Технология» в условиях введения и реализации  
обновленных ФГОС 
Учебно-методическое обеспечение предметной области 
«Технология» 
Можно ли на уроках изобразительного искусства и 
технологии формировать функциональную грамотность 
учащихся (проблемная дискуссия) 
Организация эффективной подготовке к всероссийской 
олимпиаде школьников 
Планирование работы на новый учебный год. Подготовка 
предложений к резолюции августовской конференции 
 
М/о учителей физической культуры, ОБЖ 
Обсуждение проекта «Школа Минпросвещения России». 
Идеальная российская школа? (круглый стол) 

Варфоломеева Е.Ю., 
руководитель м/о 



9 
 
Анализ работы за 2021-2022 год    учителей физической 

культуры 
 

Новые направления в работе учителя физической культуры 
в условиях введения и реализации обновленных ФГОС  
Можно ли на уроках физической культуры и ОБЖ 
формировать функциональную грамотность учащихся 
(проблемная дискуссия) 
Организация эффективной подготовке к всероссийской 
олимпиаде школьников  
Планирование работы на новый учебный год. Подготовка 
предложений к резолюции августовской конференции 

Варфоломеева Е.Ю., 
руководитель м/о 
учителей физической 
культуры 
Лавриненко П.Н., 
директор МБОУ ДО 
ДЮСШ 

М/о воспитателей ДОУ 
 

 

Обсуждение проекта «Школа Минпросвещения России». 
Идеальная российская школа? (круглый стол) 

Шаповал И.В., 
заведующий МБДОУ 
«Детский сад 
«Светлячок» 

Анализ работы за 2021-2022 учебный год   Азевич О.Н., ведущий 
специалист по 
дошкольному 
образованию 

Дошкольное образование новой формации: стратеги 
развития воспитания в детском саду 

Сергеева Т.А, старший 
воспитатель МБДОУ 
«Детский сад № 3 
ПМО» 

Система работы дошкольной образовательной организации 
по развитию детской одаренности 

Костырина М.М., 
заведующий МБДОУ 
«Детский сад №4 
«Солнышко» 
  

Формирование предпосылок функциональной грамотности 
у детей дошкольного возраста 

Лишавская Л.И., 
старший воспитатель 
МБДОУ «Детский сад 
№1 ПМО» 

Обновление образовательного процесса в ДОУ Петрунина Т.В., 
заведующий МБДОУ 
«Детский сад №2 
ПМО» 

Планирование работы на новый учебный год. Подготовка 
предложений к резолюции августовской конференции 

Азевич О.Н., ведущий 
специалист по 
дошкольному 
образованию 

 



10 
 
М/о учителей-логопедов и педагогов-психологов 
Обсуждение проекта «Школа Минпросвещения России». 
Идеальная российская школа? (круглый стол) 

Бадак А.П., педагог-
психолог КГБОУ 
«Пограничная 
коррекционная школа-
интернат» 

Обновленные ФГОС: новые механизмы качества 
образования 
Формирование функциональной грамотности: пути, опыт, 
перспективы (анализ результатов первого и второго этапов 
мониторинга по оценке функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов общеобразовательных 
организаций ПМО) 
Психолого-педагогическое сопровождение процесса 
преемственности дошкольного и начального школьного 
образования. 
Планирование работы на новый учебный год. Подготовка 
предложений к резолюции августовской конференции   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 
 

 
Приложение 4 

к приказу отдела   
образования Пограничного 

муниципального округа 
 от     27.06. 2022 г.     № 79 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
муниципальной  фотовыставке «Педагогический кадр - 2022» 

 
 

1.Общие положения.  

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципальной фотовыставки «Педагогический кадр» (далее - Выставка).  

1.2. Выставка проводится в рамках августовской конференции работников 

образования Пограничного муниципального округа. 

2. Цель и задачи выставки.  

Фотовыставка призвана способствовать популяризации средствами 

фотографии профессии педагога; публичному признанию вклада педагога в 

становление подрастающего поколения. 

2.1. Основные цели и задачи проведения Выставки:    

- содействие в повышении интереса к профессии педагога и укреплении 

его авторитета в глазах обучающихся, родителей; 

- создание условий для взаимодействия педагогов, обучающихся и родителей с 

целью эффективных форм и методов позитивного сотрудничества в совместной 

деятельности; 

- пропаганда  позитивного опыта творчески работающих педагогов; 

- воспитание стремления участников конкурса к творческому самовыражению 

и эстетической действительности посредством искусства фотографии; 

выявление и поддержка одаренных фотолюбителей. 

3.  Участники Выставки.  

https://pandia.ru/text/category/avtoritet/


12 
 

3.1. Участниками Выставки являются педагогические работники 

образовательных организаций Пограничного муниципального округа.  

4.  Руководство Выставкой. 

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Выставки осуществляет 

учебно-методический отдел МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО».   

5. Организация и проведение Выставки.  

5.1. Организация и проведение выставки проводится с 01.07.2022 по 

22.08.2022 в два этапа:  

-  1 этап: с  01.07.2022 по 22.08.2022  –  прием  фотографий, соответствующих 

условиям проведения Выставки (не более 5 от образовательной организации);  

-  2 этап:  29.08.2022  – выставка работ на августовской конференции. 

Для участия в Выставке необходимо не позднее 22 августа 2022 года 

отправить на почту учебно-методического отдела МКУ «ЦОД МОО Пограничного 

МО» фотографии в электронном виде, а также предоставить в учебно-методический 

отдел МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО» оригинал фотографии, соответствующие 

требованиям и условиям проведения Выставки.  

6. Требования к работам: 

6.1. На фотовыставку принимаются работы по следующим номинациям: 

- «Самое креативное фото с педагогом»; 

 - «Ракурс» - фотографии, позволяющие отразить педагога вне его 

профессиональной деятельности (занятие спортом, мир его увлечений и т.д.); 

 - «Призвание - Педагог» - фотосюжеты, отражающие педагогическую 

деятельность; 

- «С приветом из прошлого» - фотосюжеты школьных лет. 

6.2. Все работы, представленные на фотовыставку и отвечающие требованиям 

настоящего Положения, проходят предварительный отбор. Работы не возвращаются. 

6.3. Принимая участие в Выставке, участник дает не гласное согласие для 

размещение работ в сети интернет на сайте отдела образования Администрации 

ПМО.  

6.4. Принимаются цветные и монохромные фотоработы на фотобумаге, размер 

фотографий не менее А 4. Можно делать коллажи из фотографий с применением 



13 
 
фотографий соответствующим теме конкурса. Разрешается цифровая обработка 

фотографий.  

Фотография должна иметь название. Для каждой фотографии оформляется 

свой паспорт (Приложение 1). Паспорт должен иметь название «Паспорт  Название 

фото». 

8. Итоги Выставки   

По итогам Выставки лучшие фотоработы будут отмечены грамотами отдела 

образования Администрации Пограничного муниципального округа. 

9. Критерии оценки работ участников Выставки: 

- соответствие фоторабот заданной тематике; 

- творческий подход и оригинальность художественного решения; 

- эстетическое оформление работы; 

- оригинальность воплощения замысла; 

- интересный ракурс. 

 

 

Приложение 1 к Положению 
 
 
  

Паспорт творческой работы 
 

 
Наименование 
образовательной организации    

 

ФИО автора 
 

 

Название работы  
 
 


